
RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS
N°235

PUBLIÉ LE 7 SEPTEMBRE 2023



Sommaire

Préfet du Nord -  Préfet du Pas-de-Calais - Préfet de la Somme

• arrêté interdépartemental du 7 septembre 2023 autorisant la captation, l’enregistrement et la
transmission d’images au moyen de caméras installées sur des aéronefs dans le cadre de la
mission de lutte contre l’immigration clandestine en zone Nord

Préfecture du Nord / cabinet / direction des sécurités

• arrêté du 7 septembre 2023 portant modification temporaire de la zone côté piste
aérodrome de Lille-Marcq-en-Baroeul

Direction départementale des territoires et de la mer / service eau, nature et territoires

• arrêté préfectoral du 6 septembre 2023 portant dérogation au titre de l’article L. 411-2 du
code de l’environnement au bénéfice de l’établissement public foncier des Hauts-de-France
en vue de la destruction d’habitats et d’individus d’espèces protégées dans le cadre des
travaux de déconstruction de silos agricoles sur l’ancienne friche industrielle, 2 rue du contour
de la gare, à Hazebrouck

Direction départementale des territoires et de la mer / service sécurité, risques et crises

• décision N° 87/2023 du 7 septembre 2023 portant mesure temporaire de restriction de
navigation

• décision N° 88/2023 du 7 septembre 2023 portant mesure temporaire de restriction de
navigation

• décision N° 89/2023 du 7 septembre 2023 portant mesure temporaire de restriction de
navigation

• décision N° 90/2023 du 7 septembre 2023 portant mesure temporaire de restriction de
navigation

• décision N° 91/2023 du 7 septembre 2023 portant mesure temporaire de restriction de
navigation

Direction départementale de l’emploi, du travail et des solidarités / pôle inclusion et emploi

• récépissé de déclaration d’activité exclusive d’un organisme de services à la personne SAP/
791544034 - Acte 2013-089 av3 du 29 août 2023  - Entreprise TORREZ

• récépissé de déclaration d’activité exclusive d’un organisme de services à la personne SAP/
978033371 - Acte 2023-108 du 24 août 2023 - SARL BABYCHOU

• récépissé de déclaration d’activité exclusive d’un organisme de services à la personne SAP/
953202058 - Acte 2023–110 du 24 août 2023 -  SAS O'CLAIR & JARDIN

• récépissé de déclaration d’activité exclusive d’un organisme de services à la personne SAP/
950734483 - Acte 2023–113 du 24 août 2023 - Entreprise HAFSAOUI

• récépissé de déclaration d’activité exclusive d’un organisme de services à la personne SAP/
908008378 - Acte 2023–115 du 28 août 2023 - Entreprise SOUFFOIS



• récépissé de déclaration d’activité exclusive d’un organisme de services à la personne SAP/
953991254 - Acte 2023–116 du 29 août 2023 - EURL MDG Multiservices

• récépissé de déclaration d’activité exclusive d’un organisme de services à la personne SAP/
953278330 - Acte 2023–117 du 29 août 2023 - Entreprise CREPIN 

Direction interdépartementale des routes Nord

• arrêté N° T23-384N du 7 septembre 2023 temporaire portant réglementation de la circulation
sur la RN316 dans les deux sens de circulation

• arrêté N° T23-405N du 6 septembre 2023 temporaire portant réglementation de la circulation
sur l’A16 dans le sens Calais vers Belgique

Direction régionale des finances publiques des Hauts-de-France et du département du Nord 

• délégation de signature du 1er septembre 2023 du responsable de la trésorerie hospitalière du
Cateau-Cambrésis

• délégation de signature du 4 septembre 2023 du responsable de la trésorerie hospitalière de
Valenciennes

• délégation de signature du 1er septembre 2023 du responsable du pôle contrôle
revenus- patrimoine de Lille

• délégation de signature du 1er septembre 2023 du responsable du service de publicité foncière
de Lille

Centre hospitalier universitaire de Lille

• décision n° 23 08 0723 du 28 août 2023 relative à la délégation de signature du directeur
général pour le pôle psychiatrie, médecine légale et médecine en milieu pénitentiaire



















































































Direction interdépartementale
des routes Nord

Arrêté n°T23-384N

Arrêté temporaire portant réglementation de la circulation sur la RN316 dans les deux sens de
circulation

Fermeture de l’axe de circulation et du giratoire RD1/RN316

Travaux de réfection de chaussée entre les PR 0+700 et 0+900 dans les deux sens de circulation et du
giratoire RD1/RN316

Communes de Craywick et Loon-Plage

LE PRÉFET COORDONNATEUR DES ITINÉRAIRES ROUTIERS

PRÉFET DE LA RÉGION HAUTS DE FRANCE

PRÉFET DU NORD

Vu le Code de la Route et notamment les articles R 411-8, R 411-18, R 411-28, R 432-7,

Vu le Code Pénal,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code de la Voirie Routière,

Vu le décret 2010-146 du 16 février 2010 modifiant le décret 2004-374 du 29 avril 2004  relatif aux
pouvoirs  des  préfets,  à  l’organisation  et  à  l’action  des  services  de  l’État  dans  les  Régions  et
Départements,

Vu le décret du 30 juin 2021 nommant Monsieur Georges-François LECLERC, en qualité de Préfet de la
région Hauts-de-France, préfet du Nord,

Vu l’arrêté du 19 juillet 2021, portant délégation de Monsieur le Préfet du Département du Nord à
Monsieur François Xavier DELEBARRE, Directeur Interdépartemental des Routes Nord 

Vu l’arrêté du 01 septembre 2023 portant délégation de signature du Directeur Interdépartemental
des Routes Nord à ses collaborateurs,

Vu l’arrêté interministériel du 24 novembre 1967 relatif à la signalisation des routes modifié par des
arrêtés subséquents,

Vu l’instruction interministérielle sur la signalisation temporaire (livre I – huitième partie – signalisation
temporaire) approuvée par arrêté du 06 novembre 1992 modifié par des arrêtés subséquents,



Vu la circulaire du 19 janvier 2023 de M le Ministre chargé des transports, fixant le calendrier des jours
> hors chantier @ pour l’année 2023,

Vu la note technique du 14 avril  2016 relative à la coordination des chantiers sur le réseau routier
national abrogeant la circulaire n°96-14 du 6 février 1996 relative à l’exploitation sous chantier,

Vu la demande en date du 11 août 2023 par laquelle M. le Chef du District du Littoral de la DIR Nord
fait connaître qu’il est indispensable de réglementer la circulation sur la RN316, entre les PR 0+000 et
2+400, dans les 2 sens de circulation, et sur le giratoire RD1/RN316, pour permettre la réalisation des
travaux de réfection de chaussée entre les PR 0+700 et 0+900, dans les 2 sens de circulation, et sur le
giratoire au PR 0+700,

Vu l’avis de M. le Commandant de la Compagnie Républicaine de Sécurité autoroutière Nord-Pas-de-
Calais,

Vu l’avis de M. le Responsable de l’arrondissement routier de Dunkerque, Département du Nord,

Vu l’information à M. le responsable du Grand Port Maritime de Dunkerque,

Vu l’information à M. le Maire de Loon-Plage,

Vu l’information à M. le Maire de Craywick,

Vu l’information à M. le Maire de Bourbourg,

Considérant qu’il s’agit d’un chantier > non courant @ au sens de la circulaire n° 96.14 du 06 février 1996
abrogée par la note technique du 14 avril 2016,

Considérant qu’il  convient  de  prendre  des  mesures  pour  faciliter  le  déroulement  des  travaux  et
prévenir des accidents,

Sur proposition de M. le Directeur Interdépartemental des Routes Nord,

ARRÊTE

ARTICLE 1     :  

Des mesures de restriction de circulation seront appliquées sur la RN316, entre les PR 0+000 et 2+400,
dans  les  2  sens  de  circulation, et  sur  le  giratoire  RD1/RN316, durant  la  période  du  vendredi  08
septembre  2023,  05h00  au  lundi  11  septembre  2023, 02h00,  afin  de  permettre  la  réalisation  des
travaux susmentionnés, de garantir la sécurité des usagers et du personnel intervenant.

Pour  pallier  les  éventuels  reports  liés  à  des  conditions  météorologiques  incompatibles  avec  la
réalisation des travaux, les mesures de restrictions pourront être appliquées du vendredi 15 septembre
2023, 05h00, au lundi 18 septembre 2023, 02h00.

Les horaires définis dans le présent article comprennent la pose et la dépose du balisage.



ARTICLE 2     :  

Les restrictions de circulation appliquées sur la RN316 s’effectueront en phases distinctes, selon 
l’avancement de chantier, dans les configurations et les horaires de balisage précisés ci-après.

Configuration n°1, du vendredi 08 septembre 2023, 05h00 au lundi 11 septembre 2023, 02h00     :  

Dans le sens A16 vers Port :

• La fermeture de l’axe de circulation du PR 0+700 au 2+400 :
Pour pallier cette fermeture, une déviation est mise en place et consiste à prendre la 

bretelle d’insertion de l’échangeur n°53 de l’A16 dans le sens Belgique vers Calais, 

poursuivre sur l’A16, prendre la bretelle de sortie de l’échangeur n°52b, prendre la RD11 

vers Saint-Georges-sur-l’Aa, poursuivre jusqu’au giratoire RD11/RD601, prendre la 2ième 

sortie vers Loon-Plage, poursuivre jusqu’au giratoire Route du Colombier/RD601 puis 

prendre la 1ère sortie où les usagers retrouvent l’accès à Loon-Plage,

Configuration n°2, du samedi 09 septembre 2023, 22h00 au lundi 11 septembre 2023, 02h00     :  

Dans le sens A16 vers Port :

• La fermeture du giratoire RD1/RN316 ;

• La fermeture de l’axe de circulation du PR 0+000 au 2+400 :
Pour pallier cette fermeture, des déviations sont mises en place et consistent à  :

– pour les usagers venant de Craywick, prendre la bretelle d’insertion de l’échangeur n°53 

de l’A16 dans le sens Belgique vers Calais, poursuivre sur l’A16, prendre la bretelle de sortie

de l’échangeur n°52b, prendre la RD11 vers Saint-Georges-sur-l’Aa, poursuivre jusqu’au 

ᵉgiratoire RD11/RD601, prendre la 2  sortie vers Loon-Plage, poursuivre jusqu’au giratoire 

Route du Colombier/RD601 puis prendre la 1ère sortie où les usagers retrouvent l’accès à 

Loon-Plage,

– pour les usagers circulants sur l’A16 dans le sens Belgique vers Calais, prendre la bretelle 

de sortie de l’échangeur n°54b, continuer sur RD131 jusqu’au carrefour RD131/ RD601, 

ʳᵉprendre la RD601 en direction de Saint-Pol/Mer puis prendre la 1  à gauche la RD131 en 

direction de port 3100 à 3800. A l’intersection RD131/RD1, prendre à gauche la RD1 vers 

port 3200 à 3800, continuer sur la route du Fortelet. A l’intersection de la Route du 

Fortelet et la Route de Mardyck, prendre à gauche en direction de l’autoroute A16 / A25. 

A l’intersection de la Route des Dunes et la Route de Mardyck, prendre à droite vers 

: Car-Ferry  ᵉ; et poursuivre jusqu’au giratoire des Dunes. Prendre la 2  sortie puis continuer

jusqu’au giratoire des continents où les usagers retrouvent l’accès au : Car-Ferry ; et à 

Loon-Plage,

– pour les usagers venant de Calais, prendre la bretelle de sortie de l’échangeur n°52 de 

l’autoroute A16 et prendre à gauche la RD11 vers Gravelines. Poursuivre jusqu’au giratoire 

ᵉRD11/RD601, puis prendre la 2  sortie vers Loon-Plage. Poursuivre jusqu’au giratoire Route 

du Colombier/D601 puis prendre la 1ère sortie où les usagers retrouvent l’accès à Loon-

Plage,



Dans le sens Port vers A16 :

• La fermeture de l’axe de circulation du PR 2+400 au 0+000 :
Pour pallier cette fermeture, des déviations sont mises en place et consistent à  :

– pour les usagers en direction de A16 Calais, au giratoire de la maison blanche (RD601/ 

RN316), prendre la RD601 en direction de Gravelines. Poursuivre jusqu’au giratoire Route 

ᵉdu Colombier/RD601 et prendre la 3  sortie vers A16 Calais. Poursuivre jusqu’au giratoire 

ᵉRD11/RD601 et prendre la 3  sortie vers Bourbourg. Continuer sur RD11 puis prendre la 

bretelle d’insertion de l’échangeur n°52 où les usagers retrouvent l’accès à l’A16 vers 

Calais,

–  ᵉpour les Poids-Lourds en direction de A16 Belgique, prendre la 2  sortie du giratoire 

GPMD de la RN316 vers Grande-Synthe. Au giratoire RD601/RN316 dit : Maison-Blanche ;

ᵉprendre la 3  sortie vers : Port – Car ferry ; puis poursuivre jusqu’au giratoire des 

continents. Prendre la 1ère sortie vers : Port 5220 à 5380 ; et poursuivre jusqu’au 

giratoire Route des Dunes. Prendre la 1ère sortie puis, à l’intersection de la Route des 

Dunes et de la Route de Mardyck, prendre à gauche en direction de : Port 4650 à 5200 ;.

Continuer sur Route de Mardyck puis prendre à droite Route du Fortelet. Poursuivre sur 

rue du Comte Jean et à l’intersection avec la RD131, prendre à droite en direction de A16 / 

A25. A l’intersection avec la RD601, prendre à droite vers A16/A25 et poursuivre surla 

RD131 jusqu’au giratoire de l’échangeur n°54. Prendre la bretelle d’insertion de l’échangeur

n°54 à l’A16 où les usagers retrouvent l’accès à l’A16 vers Belgique,

– pour les Véhicules Légers et les bus de tourisme en direction de A16 Belgique, prendre la

ᵉ2  sortie vers Grande-Synthe. Au giratoire RD601/RN316 dit : Maison-Blanche ;, prendre la

ᵉ2  sortie vers Grande-Synthe puis, à l’intersection de la RD131/RD601, prendre à droite vers

A16/A25. Poursuivre sur RD131 jusqu’au giratoire de l’échangeur n°54 de l’A16 puis prendre 

la bretelle d’insertion de l’échangeur n°54 où les usagers retrouvent l’accès à l’A16 vers la 

Belgique,

• La fermeture de la bretelle d’insertion GPMD en direction de l’A16.

ARTICLE 3     :  

L’inter-distance  entre  ce  chantier  et  d’autres  chantiers  > courants  ou  non  courants @  pourra  être
inférieure à la réglementation en vigueur.

ARTICLE 4     :  

La  signalisation  temporaire  sera  conforme  aux  prescriptions  de  l’instruction  interministérielle  sur  la
ᵉsignalisation routière, notamment la 8  partie > signalisation temporaire @ approuvée par l’arrêté du 6

novembre 1992 modifié et conforme aux recommandations du Guide Cerema 2020.

Le District du Littoral de la DIR Nord est gestionnaire de la voie.

La pose, la maintenance et la dépose de l’ensemble des dispositifs de signalisation temporaire seront
assurées par l’entreprise SIGNATURE.

Les travaux seront réalisés par l’entreprise EUROVIA.



ARTICLE 5     :  

Toute  contravention  au  présent  arrêté  sera  constatée  et  poursuivie  conformément  aux  lois  et
règlements en vigueur.

ARTICLE 6     :  

M. le Directeur Interdépartemental des Routes Nord est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture du Nord, et dont copie sera adressée à : 

Mme la Secrétaire Générale de la Préfecture du Nord,
M. le Sous-Préfet de Dunkerque,
M. le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer du Nord,
M. le Chef du Service Régional des Transports de la DREAL Hauts de France,
M. le Chef de l’Arrondissement Gestion de la Route Ouest – DIR Nord,
M. le Chef du District du Littoral – DIR Nord,
M. le Chef du CIGT de Lille – DIR Nord,
Mme la Cheffe du Service d’Ingénierie Routière Ouest – DIR Nord,
M. le Directeur zonal des CRS Nord de Lille,
M. le Commandant du Groupement de Gendarmerie Départementale du Nord,
MM. les Présidents des Syndicats de Transporteurs,
M. le Directeur Départemental de la Sécurité Publique du Nord,
M. le Directeur Départemental des Services de Secours et de Lutte contre l’Incendie du Nord,
M. le Responsable du Service d’Aide Médicale d’Urgence du Nord,
M. le Président du Conseil Départemental du Nord.

LILLE, le
Le Préfet,
Pour le Préfet et par délégation,
Le Directeur et par subdélégation,
Le Directeur Adjoint Entretien Exploitation







06/09/23

















DÉLÉGATION DE SIGNATURE DU RESPONSABLE DU SPF DE LILLE

Le comptable, responsable du Service de la Publicité Foncière de LILLE

Vu le code général des impôts, et notamment les articles 408 et 410 de son annexe II et les articles 212 à 217
de son annexe IV ;

Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 247 et R* 247-4 et suivants ;

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant diverses dispositions relatives à la direction générale des
finances publiques ;

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale des
finances publiques ;

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique, et
notamment son article 16 ;

Arrête :

Article 1er  Adjoint.

Délégation  de  signature  est  donnée  à M.  François  FACCENDA,  inspecteur  divisionnaire  des  Finances
publiques, adjoint au responsable du Service de Publicité Foncière, à l’effet de signer :

1°) en matière de contentieux fiscal d’assiette, les décisions d’admission totale, d’admission partielle ou de
rejet, de dégrèvement ou restitution d’office, dans la limite de 60.000 € ;

2°) en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération, transaction ou rejet dans la limite
de 60.000 € ;

3°)  les  documents  nécessaires  à  l’exécution  comptable  des  décisions  contentieuses  et  gracieuses,  sans
limitation de montant ;

4°) au nom et sous la responsabilité du comptable soussigné, les actes relatifs à la publicité foncière et, plus
généralement, tous actes d’administration et de gestion du service.

Article 2  Autres agents.

Délégation  de  signature  est  donnée  à  l’effet  de  signer,  en  matière  de  contentieux  fiscal  d’assiette,  les
décisions d’admission totale, d’admission partielle ou de rejet, de dégrèvement ou restitution d’office et, en
matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération ou rejet,

a) dans la limite de 15.000 €, aux inspecteurs des finances publiques désignés ci-après :

Mme Corinne LEMAIRE Mme Véronique BOURGOIS

Article 3 :

Délégation est donnée à l’effet de signer, au nom et sous la responsabilité du comptable soussigné, les actes 
relatifs à la publicité foncière :

BRIOIS Régis, Contrôleur Principal des Finances 
Publiques

DEGHESELLE Véronique, Contrôleur Principal des 
Finances Publiques

CREQUY Nicolas, Contrôleur des Finances 
Publiques 1ère classe

CARON Nicolas, Contrôleur Principal des Finances 
Publiques

GREINER David, Contrôleur Principal des Finances 
Publiques

Article 3  Publication.

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs du département du Nord.

A LILLE, le 01 septembre 2023












